⁵⁹ *Ideo Sponsa a Sponso edocta, tentationibus erudita, devota ad imitationem, pavida ad parilitatem, sub figura celsae mali commemorans Domini discipulorumque ejus accubitum in domo Pharisaei, seipsam vero quasi peccatricem venientem, et Dominum justificantem, totam illam evangelicae pietatis historiam in semetipsam transfigurat.*

Guillelmi Sancto Theodorico, *Opera omnia*/2 *Expositio super Cantica canticorum* cit., 110, p. 80-89.

E allora la Sposa, ammaestrata dallo Sposo, istruita dalle tentazioni, devota fino all'imitazione, timorosa della parità, ricordando sotto la figura dell'alto melo il Signore con i suoi discepoli che giaceva in casa del fariseo e dall'altro lato lei stessa come peccatrice e il Signore che la giustifica, trasfigura in riferimento a sé tutta quella storia di pietà evangelica.

Guglielmo di Saint-Thierry, *Commento al cantico...*, trad. it. cit. 108, pp.115-116.

⁶⁰ E. Mègier, *op. cit.*, p. 329.

abate di Saint-Thierry compie una scelta interpretativa forte: privilegia le immagini, gli echi mistici e le implicazioni morali, ai freddi ragionamenti.

Già nel prologo della sua opera, Guglielmo afferma di voler fare riferimento ad un certo senso morale (*sensum moralem aliquem*), senza una precisa distinzione tra un'interpretazione letterale e una lettura spirituale del testo biblico; in fondo questa problematica è di epoca recente, mentre nel medioevo la distinzione ha un peso minore, poiché quasi tutta la tradizione ha dato un'interpretazione allegorica e spirituale al *Cantico*. Inoltre il monaco di Signy non intende formulare un'unica e inequivocabile interpretazione morale, ma piuttosto individuare uno tra i possibili sensi morali⁶¹.

Non mancano poi riferimenti alla dimensione escatologica del *Cantico*, ad esempio quando Guglielmo si riferisce al momento in cui lo Sposo e la Sposa saranno l'uno di fronte all'altra, in una visione faccia a faccia e non più attraverso specchio ed enigma, ma si tratta di accenni che l'autore non pretende di spiegare:

*Cum enim per aspirationem sancti Spiritus etiam in hac vita nox nostra sicut dies illuminabitur ad horam, ad tempus, (...) seu magis in occasu vitae huius, quae nox est, et non lux, et susceptione matutina alterius vitae, seu potissimum in matutino aeternitatis, in die generalis resurrectionis: tunc Sponsus et Sponsa incipient sibi non esse per fidem, sed adesse per speciem, facie ad faciem. (...) Haec enim dies vitae huius aspirans mutabilis est. (...) Dies autem coeli, dies aeternitatis, dies super dies, ab omnibus omnino umbris saeculi huius feriatas; totus vacat lumini suo, gaudio suo, sine desiderio plus volendi, sine metu perdendi, sine dolore perdit.*⁶²